
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯТКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

22.05.2018г                                      с. Пятково                                             №32 

О создании условия для  участия граждан 

в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в Пятковском сельсовете 

 

 

  Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Пятковского 

сельсовета  и в целях обеспечения пожарной безопасности на территории 

сельского поселения, администрация Пятковского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить: 

 

1.1. Положение «О создании условия для  участия граждан 

в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в Пятковском 

сельсовете  (Приложение № 1). 

 

1.2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

1.3 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Пятковский вестник» 

 

 

 

 

 

Глава Пятковского сельсовета                                   Т.И. Тюлькова 

 

 

 



                                            Приложение №1 

к постановлению администрации 

                                                    Пятковского сельсовета 

                                        22.05.2018  №32 

 

Положение 

О создании условия для  участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной  безопасности в Пятковском сельсовете 

 

Положение разработано в соответствии со ст.19 Федерального закона 

от 21.12.1994г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций от природного и техногенного характера », ст.63 от 22.07.2008  № 

123-ФЗ « Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

1. Основные понятия 

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 

спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса 

мероприятий по организации пожаротушения. 

 

Противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование 

общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности 

осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания 

и распространения специальной литературы и рекламной продукции, 

устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования 

других, не запрещенных законодательством форм информирования 

населения. 

2. Первичные меры пожарной безопасности 

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя: 

- обеспечение необходимых условий для привлечения населения 

Пятковского сельсовета    к работам по предупреждению и тушению 

пожаров; 

- проведение противопожарной пропаганды; 

- организацию патрулирования территории населенных пунктов 

Пятковского сельсовета в условиях устойчивой сухой, жаркой и 

ветреной погоды или при получении  штормового предупреждения; 

- своевременную очистку территории  населенных пунктов Пятковского 

сельсовета    от горючих отходов, мусора, сухой растительности; 

- содержание в исправном состоянии в любое время года улично-

дорожной сети  в границах населенных пунктов Пятковского 

сельсовета, проездов к зданиям и сооружениям, систем 



противопожарного водоснабжения, с обеспечением требуемого расхода 

воды, содержание источников пожарного водоснабжения; 

-  

3. Порядок осуществления противопожарной пропаганды и 

обучения населения первичным мерам пожарной безопасности 

Противопожарная пропаганда и обучение населения первичным мерам 

пожарной безопасности по месту жительства осуществляются через: 

-    тематические выставки, смотры, конкурсы; 

- средства печати,  памяток, публикации в газетах, сети интернет на 

сайте администрации поселения; 

- устную агитацию, доклады, лекции, беседы; 

- средства наглядной агитации (плакаты, иллюстрации, буклеты, 

альбомы, компьютерные технологии); 

- работу с организациями по пропаганде противопожарных знаний. 

Обучение детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 

первичным мерам пожарной безопасности проводится по специальным 

программам, в том числе утвержденным в соответствии с действующим 

законодательством, Правилами пожарной безопасности в Российской 

Федерации, и осуществляется путем: 

- преподавания в общеобразовательных учреждениях предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности»; 

- проведение тематических творческих конкурсов среди детей 

различных возрастных групп; 

- проведение спортивных мероприятий по пожарно-прикладному спорту 

среди учащихся общеобразовательных учреждений;  

- оформление уголков пожарной безопасности в общеобразовательных 

школах. 

-  

4. Права и обязанности граждан в сфере обеспечения пожарной 

безопасности 

Граждане имеют право на: 

- защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара; 

- возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, 

установленном действующим законодательством; участие в 

установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и 

имуществу; 

- получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том 

числе в установленном порядке от органов управления и 

подразделений пожарной части. 

Граждане обязаны: 

- соблюдать требования пожарной безопасности; 

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности 

первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в 

соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, 



утвержденными соответственными органами местного 

самоуправления; 

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную 

часть; 

- до прибытия пожарной машины принимать посильные меры по 

спасению людей, имущества и тушения пожаров; 

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; 

- выполнять предписания, постановления и иные законные требования 

должностных лиц; 

- предоставлять в порядке, установленном законодательством РФ 

возможность должностным лицам ПЧ - проводить обследования и 

проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, 

жилых и иных помещений и строений в целях контроля за 

соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их 

нарушений. 

-  

5. Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности 

4.1 Граждане могут принимать непосредственное участие в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности. 

4.2 По решению местной администрации Пятковского сельсовета, 

принятому в порядке, предусмотренном Уставом Пятковского сельсовета, 

граждане могут привлекаться к выполнению на добровольной основе 

социально значимых для сельского поселения работ в целях обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности. 

4.3  К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, 

не требующие специальной профессиональной подготовки. 

4.4 Для выполнения социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители сельского поселения, в 

свободное от основной работы или учебы время, на безвозмездной основе, 

не более, чем один раз в три месяца. При этом продолжительность 

социально значимых работ не может составлять более четырех часов 

подряд. 

 

 
 

 

 

 


